
A więc strajk!
Międzyzwiązkowy Komitet Protestacyjno-Strajkowy Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej SA (JSW) z udziałem NSZZ „Solidarność” podjął 
decyzję o przeprowadzeniu dobowego strajku ostrzegawczego w 
zakładach należących do Spółki. Ruch kopalń zostanie wstrzymany w 
piątek, 19 października, o godz. 6.00.

Decyzja o organizacji stra-
jku zapadła 11 października. 
Międzyzwiązkowy Komitet Prot-
estacyjno-Strajkowy JSW (MKPS) 
podsumował dotychczasowe 
działania i dokonał oceny rokowań, 
które odbyły się w ramach toczonych 
sporów zbiorowych, dotyczących 
wzrostu wynagrodzenia o 7 procent 
oraz wycofania się Zarządu JSW ze 
stosowania nowych, niekorzystnych 
i niezgodnych z prawem pracy umów 
dla zatrudnianych pracowników.

Konflikt pracodawcy z pracown-
ikami trwa od lutego. Po drodze, 
w związku z brakiem dialogu i 
możliwości porozumienia się stron, 
spisano protokoły rozbieżności, 
przeprowadzono kilka akcji protes-
tacyjno-strajkowych (dwugodzinny 
strajk ostrzegawczy, pikiety, mani-
festacje), równocześnie próbując 
wypracować kompromis w ramach 
powołanych zespołów roboczych. 

Jednak kolejne negocjacje, mediacje 
i ostatnie rozmowy nie przyniosły 
rozwiązania sporów.

Po odrzuceniu zażalenia Zarządu 
JSW przez Sąd Apelacyjny w Kato-
wicach, związki zawodowe mogły 
- zgodnie z ustawą o rozwiązywaniu 
sporów zbiorowych przy zachow-
aniu terminów określonych w us-
tawie - zorganizować strajk. W 
związku z brakiem realizacji pos-
tulatów pracowniczych strona 
związkowa, zgodnie z prawem, taką 
decyzję podjęła.

Do całodobowego strajku we 
wszystkich zakładach JSW dojdzie 
19 października.

Międzyzwiązkowy Komitet 
Protestacyjno-Strajkowy JSW SA 
zdecydowanie podtrzymuje decyzję 
o prowadzeniu sporu w sprawie 
bezprawnego i nieuzgodnionego 
ze stroną społeczną wprowadze-
nia przygotowanych przez Zarząd 

JSW nowych wzorów umów o 
pracę dla pracowników przyjmow-
anych w 2012 roku. Pracodawca 
wciąż lekceważy wystąpienia 
Państwowej Inspekcji Pracy, która 
wypowiedziała się przeciwko 
stosowaniu niekorzystnych umów o 
pracę. Zgodnie z opinią PIP, Zarząd 
JSW nie mógł wprowadzić żadnych 
zmian w umowach o pracę bez 
zgody strony społecznej, a takiej 
zgody nie było i nie ma. W związku 
z tym, że Zarząd Spółki ma „w 
głębokim poważaniu” orzeczenia 
organu państwowego, jakim jest 
Państwowa Inspekcja Pracy, organ-
izacje związkowe zmuszone zostały 
do przeprowadzenia akcji protesta-
cyjno-strajkowej.

W obliczu około 800-milionowe-
go zysku osiągniętego w pierwszym 
półroczu 2012 roku, Komitet ma 
pełne podstawy do wystąpienia z 
żądaniem wzrostu wynagrodzenia 

o 4,3 procent. Jednocześnie MKPS 
podkreśla, że w przypadku tego 
sporu strona związkowa wykazała 
się bardzo dużą elastycznością, a 
podczas prowadzonych negocjacji 
wielokrotnie wykazywała dobrą 
wolę i proponowała inne, mniej sz-
tywne rozwiązania dotyczące poli-
tyki wynagradzania w JSW.

Należy stwierdzić, że premia 
motywacyjna, premia zadanio-
wa i premie związane z tzw. 
zarządzaniem przez cele w wersji 
jednostronnie wprowadzonej przez 
Zarząd JSW są nie do przyjęcia i nie 
mogą funkcjonować w tej formie. 
Głównym argumentem jest fakt, że 
premie te nie obejmują wszystkich 
pracowników, a ich podział jest 
niesprawiedliwy. Strona społeczna 
podkreśla, że pracownicy nie mają 
wpływu na kształtowanie planu 
wykonania robót i na organizację 
pracy. Tymczasem Zarząd JSW 

nie zapewnia kopalniom pełnego 
obłożenia na newralgicznych 
stanowiskach pracy, brakuje także 
odpowiedniego zabezpieczenia 
oddziałów w narzędzia, urządzenia, 
części zamienne oraz materiały 
niezbędne do prawidłowego 
wykonywania robót.

Złożona przez Zarząd propozy-
cja wynegocjowania nowego reg-
ulaminu pracy przed podpisaniem 
Zakładowego Układu Zbiorowego 
Pracy nie jest natomiast możliwa do 
realizacji, ponieważ regulaminy są 
częścią dotychczasowych układów 
zbiorowych. Regulamin pracy 
nie może zastępować zapisów za-
wartych w funkcjonujących ZUZP, 
które obowiązują na podstawie Po-
rozumienia zbiorowego zawartego 
w dniu 5 maja 2011 roku.

Międzyzwiązkowy Komitet 
Protestacyjno-Strajkowy  JSW SA
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Będziemy walczyć do końca
O przyczynach długotrwałego sporu pracowników z pracodawcą w Jastrzębskiej Spółce Węglowej SA (JSW), łamaniu prawa 
przez Zarząd JSW i angażowaniu wielu służb z policją i wymiarem sprawiedliwości na czele tylko po to, by zaszkodzić stronie 
związkowej w organizowaniu legalnych protestów, rozmawiamy z Piotrem Szeredą, rzecznikiem prasowym Międzyzakłado-
wego Komitetu Protestacyjno-Strajkowego JSW SA.
Solidarność Górnicza: - Od 
lutego prowadzicie dwa spory 
zbiorowe. To dość długi okres.

Piotr Szereda, rzecznik pra-
sowy Międzyzakładowego Ko-
mitetu Protestacyjno-Strajko-
wego JSW SA: - Rzeczywiście, w 
spory zbiorowe weszliśmy w lutym, 
a dzisiaj mamy październik. Dowo-
dzi to faktu, że związki zawodowe 
zachowują się, jako strona tego kon-
fliktu, bardzo rozważnie. Niestety, 
Zarząd Jastrzębskiej Spółki Węglo-
wej SA (JSW) nie wykorzystuje tej 
postawy, aby wypracować solidny 
kompromis. Wręcz przeciwnie, wi-
dząc naszą rozsądną postawę, wy-
korzystuje ją do znalezienia moż-
liwości osłabienia pozycji partnera 
przy stole negocjacyjnym.

SG: - Tymczasem powtarzane 
są informacje, że odrzucacie 
propozycje Zarządu odnośnie 
zakończenia obydwu prowa-
dzonych sporów zbiorowych.

PS: - To nieprawda. Postępu nie 
ma, bo propozycje pracodawcy nie 
zmieniły się od listopada 2011 roku, 
kiedy w Planie Techniczno-Eko-
nomicznym JSW SA na rok 2012, 
bez przeprowadzenia konsultacji ze 
stroną społeczną, wpisano przyrost 
wynagrodzenia o 2,8 procent. Do 
tego w lutym Zarząd podjął uchwa-
łę o zmianie warunków wynagra-
dzania pracowników przyjmowa-
nych do pracy, co jest ewidentnym 
złamaniem prawa pracy.

SG: - Tezę o łamaniu prawa 
pracy Zarząd podważa w nie-
mal każdej wypowiedzi praso-
wej…

PS: - Tak, wiemy o tym. W Jastrzęb-
skiej Spółce Węglowej pracodawca 
może złamać prawo pracy i nikt mu 
za takie działania nic nie zrobi. Z 
drugiej strony, wykorzystuje cały 
aparat władzy państwowej: policję, 
prokuraturę, sądownictwo i inne 
służby w celu zablokowania możli-
wości przeprowadzenia akcji prote-
stacyjno-strajkowej. Pojawiają się 

nawet próby zastraszania działaczy, 
którzy w sposób odpowiedzialny, 
zgodny z prawem, prowadzą spór 
zbiorowy.

SG: - To brzmi dosyć groźnie i 
jest poważnym oskarżeniem.

PS: - Panie redaktorze, każdy widzi, 
jak długo prowadzone są spory zbio-
rowe. Mówiłem już, że wynika to z 
naszej rozsądnej postawy. Praco-
dawca wykorzystuje fakt, że bardzo 
długo byliśmy skłonni do podejmo-

lacyjnego w Katowicach, gdzie - jak 
to w Polsce bywa - sprawa dziwnym 
trafem utknęła. W międzyczasie po-
wiadomiono Agencję Bezpieczeń-
stwa Wewnętrznego i prokuraturę 
o kierowaniu nielegalnym dwugo-
dzinnym strajkiem ostrzegawczym 
przez Międzyzwiązkowy Komitet 
Protestacyjno-Strajkowy.

SG: - Skąd takie, rzadko u 
nas spotykane, zaostrzenie 
sytuacji?

PS: - Nie wiem. Paranoją jest, 
że byliśmy wzywani na poli-
cję, gdzie przesłuchiwano nas 
w związku z rzekomym kie-
rowaniem nielegalnym 
strajkiem. Byłem w tym 
temacie przesłuchi-
wany osobiście i mogę 
powiedzieć, że w pew-
nym momencie doszło 
do kuriozalnej sy-
tuacji, ponieważ 
przesłuchujący 
mnie policjant 
nie był zain-
teresowany 
faktami i 
procedu-
rami pro-
wadzenia 
s p o r u 
zbiorowe-
go, a inte-
resowało go, 
dlaczego - jako strony - 
nie dogadaliśmy się i nie 
przyjęliśmy propozycji 
Zarządu JSW. Potem 
śledczy stwierdził, że 
wszystkie procedury za-
chowaliśmy, jednak „dla 
dobra sprawy” powin-
niśmy ustąpić preze-
sowi Zagórowskiemu… 
Doszło do tego, że podczas poli-
cyjnego przesłuchania musiałbym 
uzgadniać warunki wynagradzania 
pracowników Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej.

SG: - Żartuje pan?!

PS: - Wcale nie. Byliśmy wzywani 
na policję tylko po to, aby uzasad-
niać słuszność naszych postulatów, 
a nie legalność prowadzenia sporu 
zbiorowego. Musieliśmy udowad-
niać, że nie jesteśmy garbaci. Ku-
riozalne jest to, że żadna instytucja 
państwowa do tej pory nie wystą-
piła skutecznie w obronie prawa 
pracy, w szczególności odnośnie 
nowych wzorów umów o pracę. Wy-
gląda na to, że pracodawca może 
nie przestrzegać poleceń instytucji 
państwowych i bez przeszkód ła-
mać prawo pracy.

SG: - Tym niemniej Zarząd sam 
przyznał się do paru błędów.

PS: - Tak, ale tylko do tych mało 
znaczących. Poważne narusze-
nia dalej mają miejsce. Tak jak już 
wcześniej wykazałem, nasz praco-

dawca bezpodstawnie zarzucając 
nam łamanie prawa, zatrudnia na 
koszt podatników policję, prokura-
turę, sędziów i inne służby, sam zaś 
nie wykonuje orzeczeń Państwowej 
Inspekcji Pracy. Ba, mamy prawie 
stuprocentową pewność, że już 
niedługo będzie występował prze-
ciwko tej instytucji w sądzie. Swo-
im postępowaniem prezes ośmie-
sza wicepremiera polskiego rządu 
oraz przedstawicieli Ministerstwa 
Gospodarki, Ministerstwa Skar-
bu Państwa i wojewodę śląskiego, 
którzy byli sygnatariuszami Poro-
zumienia zbiorowego z dnia 5 maja 
2011 r. spisanego na podstawie art. 
9 Kodeksu pracy.

SG: - Wspomniał pan o wice-
premierze polskiego rządu. Co 
na to wszystko premier i mi-
nister gospodarki Waldemar 
Pawlak?

PS: - Podczas podpisywania po-
rozumienia reprezentował go se-
kretarz stanu w Ministerstwie 
Gospodarki. Między innymi na to 
porozumienie w ostatnich wystą-
pieniach powoływał się pan wice-

Piotr Szereda, rzecznik Międzyzakładowego Komitetu Protestacyjno-Strajkowego JSW SA. (fot. 
Archiwum Międzyzakładowego Komitetu Protestacyjno-Strajkowego JSW SA)

W Jastrzębskiej Spółce 
Węglowej pracodawca 

może złamać prawo pracy 
i nikt mu za takie działania 
nic nie zrobi. Z drugiej st-

rony, wykorzystuje cały aparat 
władzy państwowej: policję, 
prokuraturę, sądownictwo i 

inne służby w celu zablokow-
ania możliwości przeprow-

adzenia akcji protestacyjno-
strajkowej. Pojawiają się 
nawet próby zastraszania 

związkowców.

Pracodawca bezpodstawnie 
zarzucając nam łamanie 

prawa, zatrudnia na koszt 
podatników policję, prokura-
turę, sędziów i inne służby, 
sam zaś nie wykonuje orze-
czeń Państwowej Inspekcji 
Pracy. (...) Swoim postępo-
waniem prezes ośmiesza 
wicepremiera polskiego 

rządu oraz przedstawicieli 
Ministerstwa Gospodarki, 
Ministerstwa Skarbu Pań-

stwa i wojewodę śląskiego, 
którzy byli sygnatariuszami 
Porozumienia zbiorowego z 

dnia 5 maja 2011 roku.

wania rozmów, toczenia negocjacji, 
rokowań, mediacji i kolejnych roz-
mów, już w ramach grup roboczych 
- może trochę mniej oficjalnych, ale 
z nich też zostały sporządzone no-
tatki [publikujemy je na stronie 7 
- przyp. red. SG]. Za każdym razem 
szliśmy na te spotkania w dobrej 
wierze. Sądziliśmy, że kompromis 
jest możliwy. Pracodawca jednak 
przystępował do rozmów z góry 
zakładając, że nie dojdzie do poro-
zumienia i aby utrudnić działanie 
zgodne z ustawą o rozwiązywaniu 
sporów zbiorowych nęka nas indy-
widualnymi pozwami. Napuszcza 
na nas prokuraturę i policję. Insty-
tucje te zaś, zamiast łapać bandy-
tów, zmuszone są do tworzenia opa-
słych tomów dokumentacji, niby to 
poważnych spraw.

SG: - Największym echem od-
biła się jednak próba sądow-
nego uniemożliwienia wam 
przeprowadzenia dalszych ak-
cji strajkowych.

PS: - Aby nie dopuścić do możliwo-
ści zorganizowania legalnego straj-
ku, pracodawca skierował do sądu 
wniosek o zabezpieczenie majątko-
we przeciwko organizatorom straj-
ku. W związku z tym, że sądy, bo 
było tych spraw kilka, nie podzieli-
ły stanowiska Zarządu JSW, praco-
dawca złożył zażalenie do Sądu Ape-

premier mówiąc, że należy dotrzy-
mywać porozumień zawartych ze 
stroną społeczną. To też nie po-
działało na naszego pracodawcę, 
który przecież formalnie podlega 
właścicielowi, a więc Ministro-
wi Gospodarki, a tutaj - mówiąc 
wprost - drwi sobie z jego stano-
wiska.

SG: - Czy w tej sytuacji widzi 
Pan jakieś rozsądne rozwią-
zanie?

PS: - Tak, mamy dwa wyjścia. 
Albo ktoś, kto czuje się w naszym 
kraju odpowiedzialny za sytuację 
społeczną oraz podległych mu lu-
dzi wprowadzi logiczne rozwią-
zania, albo załoga JSW podejmie 
kolejną legalną akcję protestacyj-
no-strajkową w geście solidarno-
ści z zatrudnionymi na podstawie 
nowych wzorów umów o pracę, 
których Zarząd traktuje jak pra-
cowników drugiej kategorii. Bę-
dziemy walczyć z tym złym sy-
stemem do końca. Innego wyjścia 
nie widzę.

SG: - Dziękujemy za rozmowę.

�



Z ostatniej 
chwili

W JSW konflikt goni konflikt, akcje Spółki lecą „na łeb, na szyję”, a prezesi i dyrek-
torzy podróżują po świecie - również do Chin. Na zdjęciu: plac Niebiańskiego 
Spokoju w Pekinie. (fot. Fanghong, Wikipedia)

W ostatnim czasie niektóry prezesi 
i dyrektorzy, zamiast pilnować inter-
esów Spółki, skupić się na próbie do-
prowadzenia do zawarcia porozumienia 
z pracownikami, którego brak ma nie-
bagatelny wpływ na spadek wartości 
akcji JSW, wojażują sobie po świecie.

Ulubionymi kierunkami są Chiny, 
Stany Zjednoczone i Wietnam…

Ciekawe, czy znajdą tam nowe 
rynki zbytu na węgiel, który zalega na 
naszych zwałach?

A może pojechali po radę, jak 
zakończyć spory zbiorowe ze związkami 
zawodowymi?

Cel Zarządu JSW: pozbawić 
górników wszystkich praw
Zarząd Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) w dalszym ciągu próbuje pozbawić pracowników dotychczasowych praw 
wynikających z zapisów Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy (ZUZP). W wyniku zaproszenia wystosowanego w dniu 24 
września przez stronę związkową do Zarządu JSW, 1 i 3 października odbyły się rozmowy „ostatniej szansy”, które miały 
zapobiec dalszej eskalacji wywołanego przez pracodawcę konfliktu.

Przewodniczący „Solidarności” w JSW Sławomir Kozłowski (na zdjęciu) nie ma wątpliwości, że październikowe rozmowy były wybi-
egiem ze strony Zarządu, który od początku nie zamierzał ze związkowcami rozmawiać, a chciał przeforsować kolejne niekorzystne 
dla pracowników rozwiązania. (fot. Archiwum Międzyzwiązkowego Komitetu Protestacyjno-Strajkowego JSW)

NieSTeTy, tak jak zdążyliśmy 
się już przyzwyczaić, postawa ki-
erownictwa Spółki uniemożliwiła 
jakikolwiek dialog, choć strona 
społeczna przedstawiła konkretny 
plan, który mógłby doprowadzić do 
zawarcia porozumienia. Podczas 
pierwszego spotkania usłyszeliśmy, 
co prawda, że Zarząd jest otwarty 
na wypracowanie kompromisu w 
kwestiach spornych i przez pewien 
czas wydawało się nawet, że cel ten 
zostanie osiągnięty. Jednak nasz 
optymizm i wiara w dobre intencje 
Zarządu po raz kolejny okazały się 
złudne.

Konkretne propozycje 
związkowców, ukryte cele 
Zarządu

Na spotkaniu zespołu roboczego, 
do którego doszło 1 października, 
przedstawiliśmy pakiet spraw, 
które należałoby uzgodnić w celu 
uzyskania porozumienia.

W notatce ze spotkania strona 
związkowa przedstawiła następujące 
stanowisko: „Zgodnie z duchem 
Porozumienia zbiorowego z dnia 
05.05.2011 r. zawartego w trybie art. 
9 Kodeksu Pracy, w celu umożliwienia 
prawidłowego funkcjonowania JSW 
S.A. w zakresie bezpieczeństwa i or-
ganizacji pracy oraz zapewnienia 
należytego poziomu produkcji i spoko-
ju społecznego, Strona Związkowa 
proponuje przyjąć następujący pakiet 
rozwiązań:

1. Zakończenie prowadzonych 
sporów zbiorowych dotyczących 
wzrostu wynagrodzeń i nowych 
umów o pracę (zawieszenie stosow-
ania Uchwały Zarządu JSW S.A. Nr 
113/VI1/12).

2. Umowy o pracę dla 
nowoprzyjętych pracowników po 
okresie 6-mcy nienagannej pracy w 
ramach umowy na czas określony 
będą zawierane na czas nieokreślony 
(wycofanie się z Uchwały Zarządu 
JSW S.A. nr 532/VII/12).

3. Przyjęcie zasady, że dniami 
wolnymi od pracy w JSW S.A. są 
soboty, niedziele i święta, a praca 
w tych dniach może odbywać się na 
zasadach uzgodnionych ze Stroną 
Związkową (wstępnie uzgodnionych 
w ramach prac nad nowym ZUZP 
JSW S.A.).

4. Wprowadzenie jednolitego 
Regulaminu Pracy dla jednostek 
organizacyjnych JSW S.A. oraz 
zawarcie porozumienia, że nowy 

krok. Przypomnę, że mimo dwóch 
wystąpień Państwowej Inspekcji 
Pracy w tej sprawie, w których to 
wystąpieniach stwierdza się, że 
zostało złamane prawo pracy w JSW, 
Zarząd z uporem brnie w rozwiązania, 
które naruszają kodeks pracy. To 
wygląda trochę tak jak z orzec-
zeniem Trybunału Konstytucyjnego, 
w którym to orzeczeniu Trybunał 
stwierdza, że ustawa pozbawiająca 
pracowników dnia wolnego za święto 
przypadające w sobotę jest niez-
godna z Konstytucją. I nikt nie pod-
nosi kwestii, jak Sejm i Senat mógł 
uchwalić ustawę niezgodną z ustawą 
zasadniczą. Mówi się o wszystkim in-
nym, tylko nie o tym, że w demokra-
tycznym państwie prawa władza 
ustawodawcza tworzy miernej 
jakości prawo, które potem okazuje 
się sprzeczne z ustawą zasadniczą. 
Czyżby kancelarie prawne Sejmu i 
Senatu brały przykład ze sposobu 
działania kancelarii obsługującej 

Manewr wyłączenia reg-
ulaminów pracy z dotychcza-
sowych zapisów Zakładowych 

Układów Zbiorowych Pracy 
świadczy o niejasnych za-
miarach pracodawcy co do 

utrzymania dotychczasowych 
uprawnień pracowniczych 
- zwraca uwagę Sławomir 

Kozłowski.

Mimo dwóch wystąpień 
Państwowej Inspekcji Pracy 
w tej sprawie, w których to 

wystąpieniach stwierdza się, 
że zostało złamane prawo 

pracy w JSW, Zarząd z uporem 
brnie w rozwiązania, które 

naruszają kodeks pracy - wska-
zuje lider „S” w JSW.

Regulamin Pracy będzie integralną 
częścią nowego ZUZP JSW S.A.

5. Strony będą kontynuować 
w dobrej wierze negocjacje nad 
nowym ZUZP dla Pracowników 
JSW S.A.

Jednocześnie Strona Związkowa 
ponawia wniosek o przedstawienie 
porozumień i regulaminów , które 
są stosowane w JSW S.A. na dzień 
dzisiejszy.”

Tymczasem Zarząd po raz kolejny 
podjął próbę pozbawienia pracown-
ików praw wynikających z zapisów 
ZUZP. Manewr wyłączenia reg-
ulaminów pracy z dotychczasowych 
zapisów Zakładowych Układów Zbi-
orowych Pracy obowiązujących w 
oparciu o Porozumienie Zbiorowe 
zawarte w trybie art. 9. § 1. Kodeksu 
pracy przed upublicznieniem JSW 
świadczy dobitnie o niejasnych za-
miarach pracodawcy co do utrzy-
mania dotychczasowych uprawnień 
pracowniczych. Wypowiedź członka 
Zarządu, która padła w trakcie spot-
kania ze stroną związkową w dniu 
3 października, a mianowicie stwi-
erdzenie, że tzw. czternasta pensja 
nie zawsze obowiązywała w naszej 
branży, a funkcjonowała jako na-
groda z zysku, świadczy natomiast 
o niewiedzy i niekompetencji kier-
ownictwa Spółki, ale też o ukrytych 
zamiarach Zarządu JSW.

W kwestii dni wolnych od pracy, 
Zarząd nie wyraził chęci uregulow-
ania tej sprawy w przyszłym jedno-
litym Zakładowym Układzie Zbi-
orowym Pracy.

Nowe wzory umów, choć nie-
legalne, wciąż funkcjonują

Również w sprawie umów o 
pracę dla nowych pracowników, 
które dzielą zatrudnionych w jed-
nej firmie na dwie kategorie, kier-
ownictwo JSW nie cofnęło się ani o 

JSW? Widocznie jest przyzwolenie 
na tego typu praktyki, czego strona 
społeczna nigdy nie zaakceptuje.

Należy podkreślić, że na spot-
kaniu w dniu 3 października 
poinformowaliśmy również Zarząd o 
przygotowanym przez nas projekcie 
porozumienia, które uregulowałoby 
organizację czasu pracy. O prob-
lemie tym wspominał wcześniej 

pracodawca, tym razem jednak nie 
wykazał większego zainteresow-
ania naszą propozycją.

I znów dialog pozorowany…
Na koniec chcę poinformować, 

że Sąd Apelacyjny w Katowicach 
postanowił oddalić zażalenie dotyczące 
wniosku Zarządu JSW, który chciał 
obciążyć stronę społeczną koszta-
mi wynikającymi z prowadzonych 
akcji protestacyjnych. Wymiar 
sprawiedliwości orzekł też, że 
postanowienie jest prawomocne i nie 
przysługuje od niego żaden środek 
odwoławczy.

Niezależnie od tego, działania 
Zarządu odbieramy jako próbę 
prowadzenia dialogu pozorow-
anego, bo równolegle próbuje się 
pozbawić pracowników ich dotych-
czasowych uprawnień.

Sławomir Kozłowski

ZUZP

Biuletyn Międzyzwiązkowego koMitetu 
Protestacyjno-strajkowego jsw sa

redaguje kolegiuM: Zenon Dąbrowski, DariusZ ŁukasZcZuk, 
MiecZysŁaw sMak, Piotr sZereDa
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temat nUmerU

Na zlecenie prezesa Za-
górowskiego, jedna z 

najdroższych warszawskich 
kancelarii prawnych (za 

nasze pieniądze, oczywiście) 
próbowała w trzech różnych 
sądach uzyskać sądowy za-
kaz przeprowadzenia strajku 
w Spółce. W dwóch przypad-

kach sąd zajął stanowisko 
korzystne dla związków 

zawodowych.

Jak Zarząd strajkować zabraniał

PONiŻeJ odnosimy się do 
fragmentów odpowiedzi na 
pozew JSW przeciwko członkom 
Międzyzwiązkowego Komitetu 
Protestacyjno-Strajkowego JSW 
SA, która została przygotowana we 
współpracy ze znaną kancelarią 
prawną z Katowic.

Zarząd uzasadniając swoje 
żądanie zakazu strajków powołuje 
się na wyrok Sądu z Warsza-
wy, który zakazał spółce LOT 
AMS przeprowadzenia strajku, 
uzasadniając swoją decyzję fak-
tem, że żądana podwyżka o 2000 
zł netto na miesiąc na pracownika 
spowoduje upadłość pracodawcy, 
ponieważ zysk za rok poprzedni tej 
firmy wyniósł tylko 350 tys. złotych 
a żądania związkowców z LOT AMS 
są porównywalne z rocznym obro-
tem firmy. Prowadzenie strajku 
w tej sytuacji doprowadziłoby do 
dezorganizacji komunikacji pub-
licznej, zmniejszenie zamówień 
na usługi oraz znaczną redukcję 
zatrudnienia, co w konsekwencji 
doprowadziłoby do likwidacji 
przedsiębiorstwa. 

Jak wiemy sytuacja w naszej 
Spółce jest całkowicie inna, a pro-
pozycje wzrostu płac w tym roku w 
JSW są wielokrotnie mniejsze od 
żądań związkowców LOT-u.

Zarząd Spółki stara się 
udowodnić, że w ostatnich latach 
prowadził pro-pracowniczą 
politykę. Wzrost wynagrodzeń w 
Spółce był większy niż w innych 
przedsiębiorstwach górniczych. 
Są to jednak informacje niepełne, 
nie odpowiadające całej prawdzie. 
Należy je uzupełnić o następujące 
informacje i wyjaśnienia:

Większy od inflacji wzrost 
płac w latach 2010 - 2012 nie objął 
wszystkich pracowników Spółki.

Wielu z nich nie odczuło wzros-
tu płacy realnej ze względu na 
specyfikę wprowadzonych ruchów 
płacowych. Głównymi czynnikami 
mającymi wpływ na wskaźniki 
wzrostu wynagrodzeń w tych 
latach było wyrównanie depu-

Prezes Jarosław Zagórowski, „stały uczestnik” górniczych pikiet. (fot. Marek Ju-
rkowski, SG)

tatów węglowych z 6 ton do 8 ton 
(dotyczyło to ok 60% pracowników) 
oraz wprowadzenie standaryzacji 
płac (wyrównanie różnic pomiędzy 
wynagrodzeniami na tych samych 
stanowiskach pracy w poszczegól-
nych zakładach Spółki).

Duży wpływ na uśrednienie 
wskaźników wynagrodzenia miało 
przejęcie KWK „Budryk” i wyrów-
nanie wynagrodzeń w tej kopalni 
do wysokości osiąganych w JSW 
S.A., co znalazło przełożenie na 
wzrost wskaźnika całej Spółki.

Kolejnym czynnikiem 
powodującym wzrost wskaźnika 
wynagrodzeń było znaczne 
zwiększenie przepracowanych 
dniówek w soboty, niedziele i 
święta oraz godzin nadliczbowych. 
Należy jednakże zaznaczyć, że wyn-
agrodzenie z tego tytułu nie objęło 
wszystkich pracowników, lecz 
dotyczyło głównie pracowników 
zatrudnionych przy wydobyciu. Po-
zostali podwyżki wynagrodzenia 
nie odczuli.

Należy także zwrócić uwagę 
na fakt, że w funduszu płac za rok 
2007 została uwzględniona premia 
jednorazowa w wysokości prze-
widywanej za rok 2006 nagrody z 
zysku dla załogi, którą to nagrodę 
najpierw zablokowało Walne Zgro-

madzenie Wspólników, a po protes-
tach pracowniczych podjęto decyzję 
o jej wypłacie z funduszu płac, co w 
sposób istotny wpłynęło na wzrost 
wynagrodzeń w tym roku.

Jeśli chodzi o nagrodę z zysku, 
to w żadnym wypadku nie można 
jej traktować jako elementu stałego 
wynagrodzenia za pracę. Ponadto 
ani Zarząd Spółki, ani Związki Za-
wodowe nie mają decydującego 
wpływu na wysokość tej nagrody i 
na jej przyznanie, ponieważ decyzję 
w sprawie podziału zysku podej-
muje Walne Zgromadzenie Akc-
jonariuszy (…). Jeżeli uwzględnimy 
powyższe uwagi, oczywistym staje 
się, że ze względów sprawiedliwości 
społecznej, koniecznym staje się 
podwyższenie części stałej wyna-
grodzenia o wskaźnik inflacji, czyli 
uwzględnienie propozycji strony 
związkowej. W przeciwnym wy-
padku doprowadzi to do obniżenia 
płacy realnej znacznej części pra-
cowników.

W dalszej części odpow-
iedzi udowodnione zostało, że 
zarzut Zarządu JSW odnośnie 
nielegalności ewentualnego strajku 
jest nieuzasadniony.

Nieuzasadniona jest przede 
wszystkim kalkulacja potencjal-
nych strat określonych przez Pow-
oda (25.075.000 zł), jakie mogą 
powstać w wyniku ewentualnego 
strajku. Jest ona być może uza-
sadniona w odniesieniu do wartości 
jednodniowego wydobycia, lecz nie 
może odzwierciedlać potencjalnych 
strat, jakie mogą powstać w wyn-
iku strajku. Powód nie uwzględnia 
bowiem w sowich kalkulacjach 
zapasów węgla na zwałach. Jedn-
odniowa przerwa w wydobyciu, z 
racji istniejących zapasów węgla i 
braku możliwości jego sprzedaży, 
nie stanowi żadnego zagrożenia fi-
nansowego dla Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej S.A.

Biorąc powyższe pod uwagę 
oraz mając na uwadze „odporność” 
Powoda na propozycje strony 

Postanowieniem z dnia 24 września Sąd Apelacyjny w Katowicach postanowił 
oddalić zażalenie Zarządu JSW na postanowienie Sądu Okręgowego w Gli-
wicach z 3 lipca, które także było korzystne dla związków zawodowych. 
Dowodzi to niezbicie, że przeprowadzony ostatnio strajk ostrzegawczy był 
legalny, a dalsze akcje protestacyjno-strajkowe będą zgodne z prawem.

społecznej , bezspornym jest, że 
ewentualny strajk będzie zastosow-
aniem środka adekwatnego do celu. 
Przemawia za tym również fakt, że 
Powód przy załatwianiu kwestii 
dotyczących systemu wynagradza-
nia ustawicznie narusza przepisy 
prawa pracy, nie reaguje na zal-
ecenia Państwowej Inspekcji Pracy 
oraz narusza zasadę partnerstwa, 
zasadę autonomii związkowej oraz 
zasadę równouprawnienia part-
nerów socjalnych.

Takie działania Powoda dają 
również podstawę do rozważenia 
kwestii, czy nie zachodzą przesłanki 
określone w art.5 KC i art.8 KP 
uzasadniające przyjęcie tezy, że 
działań tych nie można uważać 

za wykonywanie prawa, które 
korzystają z ochrony. Działania Pow-
oda wypełniają bowiem przesłanki 
uzasadniające zastosowanie w/w 
przepisów, tj. istnienie prawa, 
które zostaje nadużyte, czynienie 
z niego użytku oraz sprzeczność 
tego użytku z kryteriami nadużycia 
prawa. Zarząd JSW S.A. zami-
erza bowiem ograniczyć zakres 
uprawnień związków zawodowych 
gwarantowany przez Konstytucję 
RP oraz ustawę o związkach zawo-
dowych i ustawę o rozwiązywaniu 
sporów zbiorowych.

Międzyzwiązkowy Komitet  
Protestacyjno-Strajkowy JSW SA
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Zmiany w emeryturach górniczych: Koniec przywilejów?
Jak ustalił Dziennik Gazeta Prawna, rząd przygotował scenariusze zmian w emerytu-
rach górniczych. 

- Resort pracy oficjalnie zaprzecza, 
że pracuje nad projektami ustaw zmie-
niającymi zasady przechodzenia przez 
górników na emerytury. Ale już sam 
minister Władysław Kosiniak-Kamysz 
przyznaje, że są prowadzone prace 
analityczne - mówi Jarosław Grzesik, 
szef Sekcji Krajowej Górnictwa Węgla 
Kamiennego NSZZ „Solidarność”.

Jak ustaliliśmy, są one bardzo za-
awansowane. Rząd ma gotowe trzy sce-
nariusze dotyczące przyszłości emerytur 
górniczych. Pierwszy z nich, popierany 
przez wicepremiera Waldemara Pawla-
ka, zakłada utrzymanie obecnego syste-

mu emerytalnego bez zmian. Tyle że, jak 
twierdzi Agnieszka Chłoń-Domińczak, 
była wiceminister pracy, budżet tego nie 
wytrzyma. - Od 2015 roku emerytury w 
systemie powszechnym będą ustalane 
wyłącznie na podstawie zgromadzonego 
kapitału oraz dalszego trwania życia. I 
dopiero wówczas okaże się, że różnica 
między emeryturami górniczymi i pra-
cowniczymi może wynieść nawet 200 
proc. - wylicza.

Drugi wariant przewiduje, że pra-
wo do emerytury zostanie ograniczo-
ne wyłącznie do osób zajmujących 
się wydobyciem. To oznaczałoby, że 

elektryk lub mechanik, który również 
pracuje pod ziemią, straciłby prawo do 
świadczenia górniczego (czyli już po 
25 latach, i to bez względu na wiek). 
Rząd jest właśnie na etapie liczenia 
pracowników kopalni, którzy wypadli-
by z systemu. Według Wyższego Urzę-
du Górniczego w Polsce w kopalniach 
jest zatrudnionych ponad 210 tys. 
osób, z czego pod ziemią pracuje 125 
tys. Rząd chce ograniczyć tę liczbę o 
co najmniej 20 tys. osób. Obecnie ich 
przywileje emerytalne kosztują budżet 
4 mld zł rocznie.

- Nie zgodzimy się na to, bo lista 

uprawnionych do emerytur górniczych 
już i tak jest okrojona. Jeśli rząd nie 
będzie chciał z nami rozmawiać, to 
wyjdziemy na ulice - ostrzega Andrzej 
Chwiluk, przewodniczący Związku Za-
wodowego Górników w Polsce.

Trzecie rozwiązanie to włączenie 
górników do emerytur pomostowych. 
W praktyce oznaczałoby to, że prawo 
do nich mieliby tylko ci, których pra-
ca uznana zostałaby za wykonywaną 
w szczególnych warunkach. Dla gór-
ników wejście w życie tego wariantu 
oznacza zakaz pracy po przejściu na 
pomostówkę (obecnie górnik na eme-
ryturze może pracować), a dla kopalni 
opłacenie składek ekstra na Fundusz 
Emerytur Pomostowych.

W kopalniach obecnie pracuje od 
3 do 7 proc. górników, którzy już mają 
uprawnienia emerytalne. W Kompanii 
Węglowej takich osób jest 2365, w 
Katowickim Holdingu Węglowym - 307, 
a w Jastrzębskiej Spółce Węglowej - 
1038.

Równocześnie emerytowani górni-
cy po odejściu z kopalni często wracają 
do pracy już jako pracownicy firm ze-
wnętrznych. Wybór mają duży. Takich 
przedsiębiorstw jest ponad 1,6 tys. 
Tylko w kopalniach węgla kamiennego 
łącznie zatrudniają 24 tys. górników.

źródło: Trzy sposoby na górników [w:] 
„Dziennik Gazeta Prawna”, 

nr 196/2012, s. 1



Umowy dla nowych pracowników. 
O co chodzi w tym sporze?
Konflikt strony społecznej z pracodawcą w Jastrzębskiej Spółce Węglowej SA (JSW) zdominowała sprawa wprowadzenia 
przez Zarząd JSW nowych wzorów umów o pracę dla pracowników przyjmowanych od 15 lutego br. Strona związkowa kate-
gorycznie domaga się odstąpienia od zatrudniania na podstawie tych umów, bo są one niekorzystne dla pracowników, głów-
nie w sferze wynagrodzeń.

PraWO PraCY

ANTyPRACOWNICZy charak-
ter nowych wzorów umów o pracę 
wprowadzonych w JSW przejawia 
się poprzez pozbawienie pracowni-
ków zatrudnionych na ich podsta-
wie w pierwszych latach pracy m.in. 
świadczeń wynikających z Karty 
Górnika, dodatku stażowego, „bar-
bórki”, „czternastki”, a w dalszych 
latach - poprzez znaczne ograni-
czenie ich wynagrodzenia oraz na-
łożenie na nich obowiązku pracy w 
sobotę.

W tym temacie strona społeczna 
stanowczo podtrzymuje swoje sta-
nowisko i zwraca uwagę, że nowe 
umowy o pracę zostały wprowa-
dzone w życie w sposób naruszający 
obowiązujące przepisy prawne.

Złamali prawo pracy…
Uchwała nr 113/VII/12 z dnia 

14 lutego 2012 roku, wprowadza-
jąca umowy, jako akt regulujący z 
zakresu ustalania wysokości oraz 
zasad przyznawania pracownikom 
wynagradzania za pracę, narusza 
postanowienia art. 9. § 1., art. 772. 
oraz art. 78. § 2. Kodeksu pracy.

Zgodnie z art. 78. § 2. Kodeksu 
pracy, „wysokość oraz zasady przy-
znawania pracownikom stawek wy-
nagrodzenia za pracę określonego 
rodzaju lub na określonym stanowi-
sku, a także innych (dodatkowych) 
składników wynagrodzenia, jeżeli 
zostały one przewidziane z tytułu 
wykonywania określonej pracy (…) 
ustala się w trybie przewidzianym 
w art. 771-773”.

W art. 771 Kodeksu pracy 
stwierdza się, że warunki wynagra-
dzania za pracę i przyznawania in-
nych świadczeń związanych z pracą 
ustalają układy zbiorowe pracy. Na-
tomiast art. 772 stwierdza, że praco-
dawca zatrudniający co najmniej 20 
pracowników, nie objętych zakła-
dowym układem zbiorowym pracy 
ani ponadzakładowym układem 
zbiorowym pracy, ustala warunki 
wynagradzania za pracę w regula-
minie wynagradzania. W regula-
minie wynagradzania pracodawca 
może ustalić także inne świadcze-
nia związane z pracą i zasady ich 
przyznawania. Powyższe przepisy 
nie przewidują więc uregulowania 
wysokości i zasad przyznawania 
pracownikom wynagrodzenia za 
pracę i dodatkowych składników 
wynagrodzenia w drodze przyjęcia 
uchwały Zarządu wprowadzającej 
w życie uregulowania dotyczące za-
sad wynagradzania.

Nie zezwala na to także art. 9. § 
1. Kodeksu pracy, w którym stwier-
dza się, że „ilekroć w Kodeksie pra-
cy jest mowa o prawie pracy, rozu-
mie się przez to przepisy Kodeksu 
pracy oraz przepisy innych ustaw i 

aktów wykonawczych, określające 
prawa i obowiązki pracowników i 
pracodawców, a także postanowie-
nia układów zbiorowych, regulami-
nów i statutów określających prawa 
i obowiązki stron stosunku pracy”.

W świetle powyższych przepi-
sów prawnych należy więc przyjąć, 
że Zarząd JSW, wprowadzając w 
życie nowe wzory umów o pracę, 
naruszył przepisy Kodeksu pracy, 
bo wspomniana wcześniej uchwała 
Zarządu nr 113/VII/12 nie jest ani 
układem zbiorowym, ani regulami-
nem wynagradzania, jest za to re-
gulacją, która w świetle przepisów 
prawa pracy nie ma racji bytu, nie 
ma bowiem charakteru źródła pra-
wa pracy.

Zwróciła na to uwagę Państwo-
wa Inspekcja Pracy (PIP) w proto-
kole pokontrolnym z dnia 15 marca 
2012 roku. W wystąpieniu tym PIP, 
wskazując na naruszenie obowią-
zującego prawa, zobowiązała Za-
rząd „do nie określania warunków 
ustalania wysokości oraz zasad 
przyznawania pracownikom stawek 
wynagradzania za pracę określone-
go rodzaju lub na określonym sta-
nowisku, a także innych (dodatko-
wych) składników wynagradzania 
w regulacjach wewnętrznych nie 
mających charakteru źródeł prawa 
pracy”.

prawa”.
Zarząd JSW nie zastosował się 

do zaleceń Państwowej Inspekcji 
Pracy i nie tylko nie uchylił uchwały 
nr 113/VII/12, lecz w stosunkowo 
krótkim czasie przyjął dwie kolejne 
uchwały regulujące kwestie zwią-
zane z systemem wynagradzania 
(uchwała nr 216/VII/12 w sprawie 
wypłaty premii motywacyjnej oraz 
uchwała nr 312/VII/12 w sprawie 
wypłaty premii zadaniowej).

…i zapisy porozumienia ze 
stroną społeczną

Swoimi działaniami Zarząd na-
ruszył także postanowienia Poro-
zumienia zbiorowego z dnia 5 maja 
2011 roku zawartego pomiędzy Za-
rządem Jastrzębskiej Spółki Węglo-
wej SA a organizacjami związkowy-
mi działającymi w JSW SA.

Zgodnie z treścią § 1. Porozumie-
nia, dotychczasowe warunki umów 
o pracę pracowników zakładów 
JSW nie mogą ulegać zmianom do 
czasu zarejestrowania i wdrożenia 
w życie jednolitego Zakładowego 
Układu Zbiorowego Pracy (ZUZP) 
dla pracowników JSW. Natomiast z 
§ 2. wynika, że do czasu zarejestro-
wania i wdrożenia w życie ZUZP 
pozostają bez zmian, obowiązują 
również wszystkie pozostałe uregu-
lowania wynikające ze stosowanych 
postanowień wypowiedzianych 
układów zbiorowych oraz obowią-
zujących w dniu zawarcia Porozu-
mienia regulaminów i porozumień.

Nie ulega zatem wątpliwości, 
że Zarząd JSW naruszył postano-
wienia Porozumienia z dnia 5 maja 
2011 roku, bo mimo dobrowolnie 
przyjętych wówczas zobowiązań, 
wprowadził uregulowania z zakre-
su systemu wynagrodzeń przed 
zarejestrowaniem i wdrożeniem 
w życie ZUZP. Jest też oczywiste, 
że wprowadzając w sposób jedno-
stronny, bez uzgodnienia ze związ-
kami zawodowymi, zapisy uchwał 
nr 113/VII/12, 216/VII/12 oraz 312/
VII/12, naruszył postanowienia art. 
26 pkt 2 oraz art. 27 ust. 3 ustawy o 
związkach zawodowych, naruszając 
swym jednostronnym działaniem 
zakres uprawnień związkowych, 
zasadę partnerstwa, zasadę autono-
mii związkowej oraz zasadę równo-
uprawnienia partnerów socjalnych. 

Związkowcy podczas sierpniowej pikiety przed siedzibą Zarządu JSW. (fot. Marek Jurkowski, SG)

Zarząd JSW nie zastosował 
się do zaleceń Państwowej 

Inspekcji Pracy i nie tylko nie 
uchylił uchwały nr 113/VII/12, 

lecz w stosunkowo krótkim 
czasie przyjął dwie kolejne, 

niekorzystne dla pracowników, 
uchwały regulujące kwestie 
związane z systemem wyna-

gradzania.

Stanowisko swoje PIP powtó-
rzyła w wystąpieniu pokontrolnym 
z dnia 11 czerwca 2012 roku, w któ-
rym stwierdza się między innymi, 
że „wyżej opisane działanie praco-
dawcy nie może być ocenione ina-
czej jak próba wprowadzenia zasad 
przyznawania wynagrodzenia w 
formie nie przewidzianej przepisa-
mi prawa pracy”, a „w zakresie tym 
pracodawca winien mieć na wzglę-
dzie, że wprowadzenie regulacji 
płacowych o charakterze ogólnym, 
tj. dotyczącym całej załogi lub ca-
łych grup pracowniczych, winno 
każdorazowo mieć miejsce tylko 
w drodze tworzenia wewnątrz za-
kładowych źródeł prawa pracy, w 
trybie wynikającym z przepisów 

Przede wszystkim zaś naruszył art. 
20 Konstytucji RP, który opiera 
ustrój Polski na zasadach solidar-
ności, dialogu i współpracy partne-
rów społecznych.

Spór o pieniądze, ale też o zasa-
dy

Mimo tak ewidentnych naru-
szeń prawa pracy, Zarząd JSW pró-
buje wmówić pracownikom i spo-
łeczeństwu, że działa w interesie 
pracowników. Musimy przyznać, że 
większej obłudy oraz umiejętności 
drwienia z instytucji państwowych 
i prawa pracy na taką skalę nie 
spotkaliśmy nigdy.

W sporze zbiorowym dotyczą-
cym nowych wzorów umów o pracę 
nie chodzi już zatem tylko o pienią-
dze czy poprawienie sytuacji finan-
sowej pracowników, którzy zostali 
przyjęci w 2012 roku. Chodzi o re-
spektowanie i przestrzeganie prawa, 
najważniejsze zasady obowiązujące 
w państwie demokratycznym. Ko-
deks pracy, porozumienia zbiorowe 
czy układy zbiorowe pracy są taki-
mi samymi elementami prawa, jak 
każde inne. Dlatego nigdy nie będzie 
zgody na łamanie prawa pracy w 
JSW. Dzisiaj Zarząd nie przestrzega 
zapisów prawnych w odniesieniu do 
nowych pracowników jastrzębskich 
kopalń, jutro może to dotyczyć nas 
wszystkich.

Międzyzwiązkowy Komitet 
Protestacyjno-Strajkowy JSW SA

Po wyczynach Zarządu, w 
sporze zbiorowym dotyczącym 
nowych wzorów umów o pracę 
nie chodzi już tylko o pienią-
dze czy poprawienie sytuacji 

finansowej pracowników, 
którzy zostali przyjęci w 2012 
roku. Chodzi o respektowanie i 
przestrzeganie prawa, najważ-
niejsze zasady obowiązujące w 

państwie demokratycznym.
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WYdarZenia

Wynagrodzenia w JSW - medialna fikcja i przykra rzeczywistość
Ostatnio media poinformowały, że Jastrzębie-Zdrój to miasto, gdzie średnie wynagrodzenie jest naj-
wyższe w Polsce. Informacje te wynikają z czystej statystyki, która - źle interpretowana - często 
służy do fałszowania rzeczywistości. Tak też się stało w tym przypadku. Dane posłużyły Zarządowi 
Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW) do ataku na pracowników, którym zarzucono, że ich żądania 
płacowe są wygórowane  i nieuzasadnione.

Zarząd Spółki twierdzi, że wzrost 
płac w tym roku, z uwzględnieniem 
podwyżek stawek o 2,8 procent od 
miesiąca października wraz z wypłatą 
premii jednorazowej w wysokości 1000 
zł brutto, wyniesie ponad 8 procent. 
Procentowa dynamika średniej płacy w 
stosunku do roku ubiegłego z uwzględ-
nieniem proponowanych podwyżek 
wynieść ma około 7,5 procent. Trzeba 
podkreślić, że ponad 6 procent przy-
rostu średniej płacy przypada w tych 
symulacjach na skutki przeniesione z 
poprzedniego roku, nadpłatę premii bhp 
oraz premie motywacyjne i zadaniowe, 
których to przewidywane wykonania 
do końca bieżącego roku przyjęto w 
maksymalnej wysokości. Z prostego 
rachunku wynika, że Zarząd proponuje 
nam rzeczywisty wzrost wynagrodzeń 
o mniej niż 1,5 procent.

Widać więc, że ostatnia propozycja 
podwyżek płac jest gorsza od poprzed-
niej.

Przypomnieć też należy, że pre-
mia motywacyjna, skierowana jest do 
niewielkiej grupy pracowników i to oni 
tylko, pod warunkiem przekroczenia 
narzuconych zadań produkcyjnych, od-
czuli jakikolwiek wzrost wynagrodzeń. 
Szczątkowe dane uzyskiwane ze Spółki 
wskazują przy tym, że premię motywa-
cyjną otrzymuje coraz mniejsza liczba 
pracowników.

Polityka Zarządu powoduje coraz 
większe zróżnicowanie wynagrodzeń 
nie tylko pomiędzy poszczególnymi 
oddziałami wydobywczymi, przygoto-
wawczymi czy zbrojeniowo-likwidacyj-
nymi, ale także pomiędzy kopalniami. 
Doprowadzono do takich absurdów, 
że różnice w wysokości średnich płac 
pracowników zatrudnionych w wyro-
biskach, ale z różnych zakładów, prze-
kroczyły 700 zł (za miesiąc sierpień br., 
bez wynagrodzeń za soboty, niedziele i 
bez nieperiodyków).

Jak wygląda dynamika płac od 

początku roku, najlepiej obrazuje po-
równanie tak liczonej średniej płacy za 
okres styczeń-sierpień 2012 roku do 
średniej płacy w Spółce w sierpniu:

- styczeń-sierpień, średnia w JSW 
- 5981,75 zł,

- sierpień, średnia w JSW - 5616 zł.
Wynagrodzenia za dni czarne więk-

szej części załogi nie tylko nie rosną, 
ale wręcz spadają. Nie sposób w tej sy-
tuacji mówić o jakimkolwiek wzroście 
płacy realnej w 2012 roku. Dane te są 
ostatnimi, jakie JSW udostępniła związ-
kom zawodowym.

Nie należy zapominać, że kosztami 
pogarszającej się sytuacji JSW Zarząd 
postanowił obarczyć swoich pracowni-
ków, zwłaszcza tych przyjmowanych w 
oparciu o nowe wzory umów o pracę, 
wprowadzone w lutym br. Dlatego też 
dwóch sporów zbiorowych, z których 
jeden dotyczy wzrostu wynagrodzeń, a 
drugi - umów o pracę, nie sposób trak-
tować rozłącznie.

Zachowanie Zarządu naszej firmy 
jest całkiem niezrozumiałe. Konfronta-
cyjna postawa prowadzi jedynie do es-
kalacji konfliktu, a problem i tak kiedyś 
trzeba będzie rozwiązać.

Inaczej jest w innych spółkach wę-
glowych. 5 października związki zawo-
dowe działające w Kompanii Węglowej 
SA podpisały porozumienie płacowe 
z Zarządem Spółki, które gwarantuje, 
że wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w 
2012 roku znacznie przekroczy 8 pro-
cent. Dąży się tam do wyrównania płac 
w poszczególnych zakładach i kosztem 
składnika ruchomego podwyższa się 
stałe elementy wynagrodzenia, dokład-
nie odwrotnie niż u nas. Zażegnano w 
ten sposób groźbę strajku, a nawet nie 
dopuszczono do sporu zbiorowego w 
kwestii płac.

Nasza ostatnia oficjalna propozy-
cja wzrostu wynagrodzeń w tym roku 
to wzrost stawek płac zasadniczych o 
4,3 procent oraz wypłacenie premii jed-
norazowej rekompensującej brak wzro-
stu stawek od lutego 2012 roku. Przy 
ostatnich rozmowach byliśmy gotowi 
na pewną modyfikację tej propozycji w 
związku z faktem, że rzeczywista infla-
cja w tym roku wynosi 3,8 procent (we-

dług najnowszych danych Głównego 
Urzędu Statystycznego). Nie wycofu-
jemy się także z gotowości podpisania 
porozumienia gwarantującego utrzy-
manie płacy realnej w Spółce w latach 
2013-2015, oczywiście pod warunkiem 
zakończenia obydwu sporów zbioro-
wych i wypracowania nowego modelu 
tzw. motywacyjnej części wynagro-
dzeń, który zastąpiłby narzucone przez 
Zarząd premie motywacyjne i zadanio-
we. W tym miejscu należy podkreślić, 
że premie te - wprowadzone uchwałami 
Zarządu JSW w formie propozycji dla 
pracowników - obowiązują tylko do 
końca roku.

Niestety, po raz kolejny okazało się, 
że chęć zawarcia porozumienia w dro-
dze kompromisu wykazuje tylko strona 
społeczna, a Zarząd JSW wciąż prowa-
dzi działania pozorowane, które do ni-
czego nie prowadzą.

Zachęcamy do lektury tekstu ofi-
cjalnych notatek z ostatnich rozmów 
prowadzonych przez przedstawicieli 
związków zawodowych i Zarządu JSW, 
które publikujemy na ostatniej stronie.

Międzyzwiązkowy Komitet                       
Protestacyjno-Strajkowy JSW SA

Jesteśmy gotowi na kompromis

S ol id a r no ś ć 
Górnicza: - 
Sytuacja w 
JSW, i tak 
n i e ł a t w a , 
o s t a t n i o 

jeszcze bar-
dziej się 

zaogni-

ła. Czy w związku z tym może 
dojść do strajku?

Zenon Dąbrowski, zastępca 
przewodniczącego FZZG JSW 
SA: - I to jest dobre pytanie, gdyż 
w JSW zawsze ktoś prowokuje orga-
nizacje związkowe do drastycznych 
posunięć. Jeszcze nigdy nie było tak, 
żeby którykolwiek z zarządzających 

Jastrzębską Spółką Węglową dał 
coś załodze sam od siebie. 

Zawsze związki zawodo-
we musiały o to walczyć. 
Pilnujemy zatem praw 

pracowniczych, zdjąc sobie 
sprawę z faktu, że strajk jest 

akcją ostateczną, ale w tej 
sytuacji może okazać się nieunik-

niony. Tym bardziej, że ostatnie po-
stanowienia sądów potwierdzają, iż 
nasze działania są zgodne z prawem 
i spełniają wszystkie warunki usta-
wy o rozwiązywaniu sporów zbio-
rowych.

SG: - Co jest „kością niezgody” 
pomiędzy związkami zawodo-
wymi a Zarządem JSW?

ZD: - Prowadzone są dwa spory 
zbiorowe, ściśle ze sobą powią-
zane - pierwszy dotyczy stoso-
wania nowych wzorów umów 
o pracę, a więc, pośrednio, 
również przestrzegania pra-
wa pracy przez pracodaw-
cą, drugi wynika z braku 
porozumienia odnośnie 
prowadzonych negocjacji 
dotyczących wzrostu wy-
nagrodzeń w tym roku.

SG: - Ostatnio w mediach poja-
wiły się informacje, że repre-
zentacja związków zawodo-
wych jednostronnie zerwała 
rozmowy z Zarządem. Jak się 
do tego odnosisz?

ZD: - W tym miejscu chciałbym 
zwrócić się zarówno do mediów, jak 
i do pracowników kopalń JSW, z wy-
jaśnieniem, że strona związkowa roz-
mawia i w dalszym ciągu chce roz-
mawiać po to, by zakończyć obydwa 
spory zbiorowe. Ostatnie spotkania, z 
których zostały sporządzone notatki, 
odbyły się 27 i 30 lipca oraz 1 i 3 paź-
dziernika. Zachęcam do zapoznania 
się z treścią tych notatek [publikuje-
my je na stronie 8 - przyp. red. SG].

SG: - Czyli jesteście gotowi na 
dalsze rozmowy. Ale czy wi-
dzisz realną możliwość osiąg-
nięcia kompromisu?

ZD: - Tak. Nasza ostatnia propo-
zycja jest kompromisowa. Zakłada 
wzrost stawek o 4,3 procent i nad-
płatę w postaci premii jednorazowej 
za to, że stawki nie zostały podnie-
sione już w lutym 2012 roku. Chcę 

O sytuacji w Jastrzębskiej Spółce Węglowej SA (JSW) rozmawiamy z Zenonem Dą-
browskim, zastępcą przewodniczącego Federacji Związków Zawodowych Górni-
ków (FZZG) Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA.

tutaj zaznaczyć, że Główny Urząd 
Statystyczny oszacował niedawno 
inflację (rok do roku) na poziomie 
3,8 procent i tutaj widzę pole do 
dalszych rozmów. Chodzi nam prze-
cież o utrzymanie płacy realnej.

SG: - Co sądzisz o fakcie, że 
Zarząd JSW wytacza sprawy 
sądowe dotyczące akcji pro-
testacyjno-strajkowych nie 
organizacjom, tylko liderom 
związków zawodowych?

ZD: - To pytanie dobrze odzwiercied-
la moją sytuację, jako lidera związko-
wego, którego w tych sprawach ciąga 
się po policji, prokuraturach i sądach. 
Mogę się przyznać, że ostatnio jestem 
stałym bywalcem sądów w Rybniku, 
Gliwicach i Bielsku-Białej, dlatego 
w swojej torbie związkowej zamiast 
kodeksu pracy częściej noszę ko-
deks cywilny i kodeks postępowania 
cywilnego. Ubolewam, że rozmowy 
przy stole negocjacyjnym zastąpiły 
potyczki z warszawskimi kancela-
riami prawnymi wynajętymi przez 
Zarząd. Pamiętajmy też, że te reno-
mowane kancelarie są opłacane z na-
szych pieniędzy.

SG: - Jak zatem widzisz dalszy 
rozwój sytuacji w JSW?

ZD: - Twierdzę, że pomimo praw-
dopodobnych strajków w JSW 
znajdziemy w końcu rozwiązanie, z 
którego załoga będzie przynajmniej 
częściowo usatysfakcjonowana.

SG: - Dziękujemy za rozmowę.

�

- Strona związkowa rozmawia 
i w dalszym ciągu chce roz-
mawiać po to, by zakończyć 

obydwa spory zbiorowe - pod-
kreśla Zenon Dąbrowski.



Rządowy „skok na kasę” JSW?
Niedawno ujrzał światło dzienne plan prywatyzacyjny na lata 2012-2013 opracowany przez Ministerstwo 
Skarbu Państwa. Zakłada on sprzedaż kolejnych pakietów akcji Jastrzębskiej Spółki Węglowej SA (JSW), 
co jest oczywistym naruszeniem porozumienia z 10 czerwca 2011 r., zawartego w ramach Wojewódzkiej 
Komisji Dialogu Społecznego.

W paragrafie 2 ust. 1 porozumienia zapi-
sano: „Zgodnie z postanowieniami Strategii 
działalności górnictwa węgla kamiennego w 
Polsce w latach 2007-2015, upublicznienie 
zostanie przeprowadzone w sposób gwaran-
tujący utrzymanie przez Skarb Państwa więk-
szościowego pakietu akcji Spółki (50% + 1 

akcja). Po upublicznieniu Spółki postanowie-
nia Strategii działalności górnictwa węgla ka-
miennego w Polsce w latach 2007-2015 będą 
w pełni przestrzegane.”.

Wystosowaliśmy pismo do ministra skar-
bu Mikołaja Budzanowskiego, w którym pod-
kreśliliśmy, że wszelkie kroki zmierzające do 

złamania tej umowy społecznej spotkają się ze 
zdecydowanym sprzeciwem załogi JSW. Po tej 
interwencji minister gospodarki zapewnił, że 
w tym roku Skarb Państwa utrzyma większoś-
ciowy pakiet akcji Spółki. Co do roku 2013, nie 
zapadły jeszcze wiążące decyzje.

Kolejnym przykładem zakusów Skarbu 

Państwa na pieniądze JSW, które przecież 
mają być przeznaczone na inwestycje, nawet 
kosztem naszych wynagrodzeń, jest zapo-
wiedź ściągnięcia ponad 60 procent zysku 
JSW za rok 2012 w formie dywidendy. Kilkaset 
złotych zyskają posiadacze akcji Jastrzębskiej 
Spółki Węglowej, ale gdyby ten scenariusz 
wszedł w życie, poważnie zagrożone będą nie 
tylko przyszłe inwestycje w naszych kopal-
niach, ale również nagroda z zysku za rok 2012 
dla pracowników jastrzębskich kopalń. Jest to 
kolejny powód, który uzasadnia nasz postulat 
podwyższenia stałego elementu wynagrodze-
nia w 2012 roku.

Międzyzwiązkowy Komitet                                            
Protestacyjno-Strajkowy JSW SA

- Zachowania zarządu są bardzo wybiórcze, gdyż jeżeli przepisy 
kodeksowe odpowiadają pracodawcy, wtedy są stosowane, a 
jeżeli nie, to próbuje się je omijać w różny sposób - zwraca 
uwagę lider „Solidarności” w JSW Sławomir Kozłowski (na 
zdjęciu). (fot. Archiwum Międzyzwiązkowego Komitetu Prote-
stacyjno-Strajkowego JSW)

Łamanie prawa pracy 
nie ujdzie zarządowi na sucho

Jerzy Dudała, Wirtualny 
Nowy Przemysł: - Podkreśla 
Pan, że chce się odnieść do 
słów prezesa JSW Jarosława 
Zagórowskiego, który w wy-
wiadzie dla portalu wnp.pl 
powiedział, że nie przypomi-
na sobie żadnego dokumentu, 
w którym związki zawodowe 
zaproponowały zakończenie 
sporu płacowego w spółce 
poprzez podniesienie stawek 
osobistego zaszeregowania od 
miesiąca sierpnia o 4,3 pro-
cent. Jakie jest zatem Pańskie 
zdanie w tym temacie?

Sławomir Kozłowski, prze-
wodniczący „S” w JSW: - W 
celu wypracowania porozumie-
nia kończącego spory zbiorowe 
w spółce został powołany zespół 
roboczy składający się z przedsta-
wicieli zarówno pracodawcy, jak i 
związków zawodowych. W lipcu, 
w ramach prowadzonych rozmów, 
zarówno zarząd JSW, jak i związ-
ki zawodowe przedstawiły nowe 
propozycje mające zakończyć 
spory dotyczące wzrostu wyna-
grodzeń i nowych umów o pracę. 
W rozmowach tych uczestniczyło 
w sumie trzech członków zarządu 
spółki, a ostateczne propozycje 
zostały przedstawione 26 lipca br. 
i potwierdzone 30 lipca. Ostatnia 
nasza propozycja to podwyżka 
stawek o 4,3 proc. od miesiąca 
sierpnia 2012 roku i nadpłata w 
formie premii jednorazowej za 
miesiące od lutego do lipca tego 
roku. Z rozmów tych zostały spo-
rządzone i podpisane przez strony 
oficjalne notatki. Jeżeli prezes Za-
górowski nie pamięta tych faktów, 
czy też komunikacja we władzach 
spółki jest niewłaściwa, to oczy-
wiście dostarczymy prezesowi ko-
pie tych dokumentów. Na pewno 
przez media nie można prowadzić 
negocjacji, ale również przez me-
dia nie można przekazywać dezin-
formacji.

JD: - Po raz kolejny wraca te-
mat 6-dniowego tygodnia pra-
cy w JSW SA. Czy stanowisko 
związków zawodowych w tym 
temacie uległo zmianie?

SK: - Nie. Jesteśmy w dalszym cią-
gu przeciwni zmuszaniu pracowni-
ków do pracy w sobotę, szczególnie 

na zasadach zaproponowanych w 
nowych umowach o pracę. Pra-
ca w dni wolne od pracy musi 
odbywać się na zasadach pełnej 
dobrowolności. Oczywiście zda-
jemy sobie sprawę, że kopalnia 
jest zakładem o ruchu ciągłym 
i niezbędne obłożenie w soboty 
czy też niedziele jest konieczne, 
ale wszystko musi się odbywać 
zgodnie z obowiązującymi zasa-
dami. Przypomnę też, że problem 
ten w ramach poprzednio prowa-
dzonych negocjacji nowego ZUZP 
JSW SA był już wstępnie uzgod-
niony, jednak zarząd wycofał się 
ze wszystkich dotychczasowych 
ustaleń. Nie wykluczamy pracy 
w soboty, ale pod warunkiem od-
powiedniego wynagradzania za 
dodatkową pracę i wówczas, gdy 
sytuacja przedsiębiorstwa rzeczy-
wiście tego wymaga. Oczywiście 
w ramach porozumienia ze stroną 
społeczną i za zgodą załogi.

JD: - ile węgla jest teraz na 
zwałach JSW?

SK: - Temat ten nie jest 
żadną tajemnicą, jest to 

ponad 1,5 miliona ton 
w całej grupie kapi-
tałowej. Odsyłam 
do opublikowanych 

wyników Gru-
py Kapitałowej 

Ja s t r z ę b s k ie j 
Spółki Węglo-
wej za II kwar-
tał i pierwsze 
półrocze 2012 
roku, chociaż-
by na stronie 
Giełdy Papie-
rów Wartoś-
ciowych, gdzie 
znajdują się 
o d p o w i e d n i e 
dane. Warto 
także przeczy-
tać wywiad z 
Markiem Pro-
fusem opubli-
kowany na wa-
szych łamach, 

któremu to nie 
udało się kupić 
węgla w JSW SA. 
Dlaczego prezes 
Zagórowski nie 
chce rozmawiać 
o tych danych? 

Przypuszczam, że sam nie jest za-
dowolony z osiąganych wyników 
na sprzedaży, bo przecież nie ma 
się tu czym chwalić. We wszyst-
kich działaniach należy zachować 
umiar i rozsądek.

źródło: Wirtualny Nowy Przemysł

Propozycja wzrostu elementu stałego wynagrodzeń o 4,3 procent została oficjalnie na piśmie przed-
stawiona przedstawicielom zarządu JSW - mówi portalowi wnp.pl Sławomir Kozłowski, przewodni-
czący NSZZ „Solidarność” w JSW.

Praca w dni wolne od pracy 
musi odbywać się na zasadach 

pełnej dobrowolności.

Sławomir Kozłowski, lider 
„Solidarności” w JSW

JD: - Prezes Zagórowski po-
wtarza, że w JSW nie są łama-
ne przepisy Kodeksu Pracy, 
strona związkowa natomiast 
twierdzi, że jest wręcz od-
wrotnie. Jak Pan sądzi, skąd 
bierze się tej sprawie aż taka 
różnica zdań?

SK: - W tym miejscu trzeba zwró-
cić uwagę na to, że prezes Zagó-
rowski nie powiedział, że nie łamie 
prawa pracy, a przestrzega tylko 
postanowień Kodeksu Pracy. Za-
pisy Kodeksu Pracy są ustawowym 
rozwiązaniem ustalającym pewne 

minimalne wymagania, które mu-
szą w swoich relacjach przestrzegać 
pracodawcy i pracownicy, w tym 
między innymi związki zawodowe. 
Zachowania zarządu są w tym te-
macie bardzo wybiórcze, gdyż jeże-
li przepisy kodeksowe odpowiadają 
pracodawcy, wtedy są stosowane, a 
jeżeli nie, to próbuje się je omijać 
w różny sposób. Za nic natomiast 
zarząd ma podpisane przez sie-
bie porozumienia, w tym porozu-
mienie zbiorowe poprzedzające 
upublicznienie JSW z dnia 5 maja 
2011 roku, w którym pracodawca 
zobowiązał się między innymi do 
przestrzegania zapisów dotych-
czasowych zakładowych układów 
zbiorowych pracy. Źródłem prawa 
pracy jest nie tylko Kodeks Pracy, 
ale także układy zbiorowe pracy, 
regulaminy czy też porozumienia 
zbiorowe, o czym prezes Zagórow-

ski nie raczy pamiętać! Wyraźnie i 
precyzyjnie mówi o tym art. 9 par.1 
Kodeksu Pracy.

JD: - Zarząd JSW w dalszym 
ciągu nie chce się dostosować 
do orzeczeń Państwowej in-
spekcji Pracy i wycofać z umów 
o pracę dla nowo przyjmowa-
nych osób. Jak się Pan do tego 
odnosi?

SK: - W Jastrzębskiej Spółce 
Węglowej w dalszym ciągu 
trwają w tym temacie kon-
trole inspektorów Pań-
stwowej Inspekcji Pracy, 
która jest organem ma-
jącym kontrolować i 
egzekwować prze-
strzeganie prawa 
pracy przez pra-
codawcę. Jestem 
pewny, że jeżeli 
zarząd w dalszym 
ciągu będzie ig-
norował wnio-
ski pokontrolne 
i zalecenia PIP, to 
instytucja ta sięgnie po dalsze 
środki przewidziane prawem, 
do wystąpienia z pozwami do 
sądu włącznie. Jesteśmy w kon-
takcie z inspektorami prowa-
dzącymi kontrolę i jeżeli sytuacja 
ulegnie zmianie, to niezwłocznie 
poinformujemy załogę o wszel-
kich nowych szczegółach sprawy. 
Jak na razie zarząd łamie prawo 
pracy bez większych konsekwen-
cji z tego tytułu, ale jest to według 
mnie działanie na krótką metę, 
ponieważ w tym temacie nie mo-
żemy pozwolić aby zarząd, wbrew 
zasadom poruszał się lewą stroną 
drogi. Sporo powinien wyjaśnić 
też wyrok Sądu w sprawie zakazu 
strajku, gdzie jesteśmy przeko-
nani, że będzie on korzystny dla 
strony związkowej. Potwierdza-
ją to opinie znanych kancelarii 
prawnych specjalizujących się w 
prawie pracy.

4PAŹDZIERNIK 2012  SOLIDARNOŚĆ GÓRNICZA �



WYdarZenia�

                                                         Jastrzębie-Zdrój, dnia 30.07.2012 r

NOTATKA
ze spotkania w dniu 30.07.2012 r. zespołów roboczych w sprawach będą-
cych przedmiotem sporów zbiorowych
I. Obecni wg listy obecności.
II. Otwarcie spotkania przez Pana Prezesa Artura Wojtków:
1. Powitanie Przewodniczącego Rady Nadzorczej JSW S.A. - Pana Józefa 
Myrczka, i doradcę Prezydenta RP - Ministra Pana Jana Lityńskiego.
2. Powitanie i przedstawienie przez Stronę Społeczną zaproszonych przed-
stawicieli Kancelarii Adwokatów i Radców Prawnych ”IUSTITIA” Pana Seba-
stiana Larysz i Pana Michała Szczygieł.
3. Podpisanie notatki ze spotkania w dniu 26.07.2012 r.
III. Przedstawienie stanowiska Zarządu zaproponowanego w projekcie Poro-
zumienia przekazanego Stronie Związkowej odnośnie:
1. Nowych umów o pracę:
• Zarząd JSW S.A. oświadcza, że w przypadku wniesienia przez nowo przy-
jętych pracowników pozwów do Sądów Powszechnych podda się realizacji 
ich prawomocnych orzeczeń w II instancji.
• Pracownicy, którzy wystąpią na drogę sądową w sprawie nowych umów o 
pracę nie zostaną z tego tytułu zwolnieni z pracy.
• Pracodawca nie będzie stosował specjalnych utrudnień w pracy wobec 
osób, które wystąpią na drogę sądową z tytułu nowych umów o pracę.
• Niniejsze porozumienie kończy spór zbiorowy z dnia 29.02.2012 r. wszczę-
ty w sprawie „natychmiastowego wycofania się pracodawcy z decyzji o 
wprowadzeniu nowych umów o pracę dla pracowników nowo przyjmowa-
nych”.
2. Rozwiązań systemowych na lata 2013 - 2015
a. Wzrost stawek płac zasadniczych od stycznia danego roku o wskaźnik 
inflacji przyjęty do ustawy budżetowej na dany rok.
b. W III kwartale danego roku po prezentacji sprawozdania finansowego 
Spółki za I półrocze, strony spotkają się i ocenią czy istnieje różnica pomię-
dzy inflacją przyjętą do ustawy budżetowej na dany rok a podawaną przez 
Główny Urząd Statystyczny w III kwartale na dany rok.
c. W przypadku stwierdzenia różnic między tymi wskaźnikami Strony ustalą 
czy i kiedy zostanie wypłacone wynagrodzenie jednorazowe wynikające z 
różnicy inflacji budżetowej i prognozowanej o których mowa w pkt. 2 a. i b.
d. Wypłata tej różnicy będzie uzależniona od realizacji założeń Planu Tech-
niczno- Ekonomicznego Spółki na dany rok po II kwartałach i sytuacji eko-
nomicznej Spółki.
e. Po okresie 3-ch lat obowiązywania tego rozwiązania systemowego Strony 
zdecydują o dalszym obowiązywaniu zasad zawartych w pkt. 2 niniejszego 
Porozumienia.

f. Strony zintensyfikują prace nad uzgodnieniem „premii motywacyjnej i 
zadaniowej realizowanej w roku 2012 w formie ofert dla pracowników” w 
formie regulaminu.
3. Wzrostu stawek płac zasadniczych o 7% w 2012 r. :
Na propozycję wzrostu wynagrodzeń Strony Związkowej przedstawionej na 
spotkaniu w dniu 26.07.2012 r. i sugestię Strony Związkowej , że jeżeli sy-
stem ma działać - to niech działa od zaraz, Zarząd JSW S.A. przedstawił dwie 
propozycje:
• wzrost stawek płac zasadniczych od sierpnia 2012 o 1,2% i wypłata jedno-
razowa wyliczona jako symulacja przyrostu stawek o 1,2% od m-ca lutego 
2012 r. co zaskutkuje prognozowanym wskaźnikiem przyrostu płac w 2012 
r. na poziomie 7,6%.
• wzrost stawek płac zasadniczych od sierpnia 2012 r. o 2,8% co zaskutkuje 
prognozowanym wskaźnikiem przyrostu płac w 2012 r. na poziomie 7,3%.
IV. Stanowisko Strony Związkowej dotyczące:
1. Nowych umów o pracę:
a. Strona Związkowa podtrzymuje swoje stanowisko i w dalszym ciągu ocze-
kuje stanowiska Zarządu odnośnie określenia okresu na jaki będą podpisy-
wane drugie umowy o pracę z pracownikami nowo przyjętymi.
b. Strona Związkowa stwierdziła, że w Porozumieniu powinien znaleźć się 
zapis o treści:
• po 6 miesiącach trwania umowy zawartej na czas określony, zawiera się z 
pracownikiem nowoprzyjętym umowę na czas nieokreślony.
• Strona Związkowa oświadcza, że w przypadku podpisania porozumienia 
nie będzie prowadzić działań w temacie sporu do czasu wydania prawomoc-
nego wyroku sądowego w Sądzie II instancji.
c. Strona Związkowa wnosi o sprecyzowanie przez Pracodawcę na piśmie, 
które (zdaniem zarządu) porozumienia w JSW S.A. są obowiązujące na mocy 
porozumienia zbiorowego z dnia 5 maja 2011 r. zawartego w ramach WKDS 
w Katowicach.
2. Podwyższenia wysokości stawek płac zasadniczych:
- Strona Związkowa podtrzymuje swoje stanowisko przedstawione na spot-
kaniu w dniu 26.07.2012 r.
V. W trakcie dyskusji:
1. odnośnie nowych umów o pracę:
a. Pan Minister Lityński poddał pod dyskusję propozycję, aby umowy 
osób przyjętych po 15.02.2012 r. zmienić na umowy obowiązujące wg 
starych zasad i uznać prawo dla Zarządu do wprowadzenia nowych umów 
o pracę zgodnie z ustalonym wspólnie przez Strony terminem (np. od 
01.01.2015r.,01.01.2014r.czy 01.01.2013 r.) .
b. Strona Związkowa:
• uważa, że wszystkie umowy o pracę winny opierać się na zapisach zawar-
tych w ZUZP dla pracowników JSW S.A.,

• rozpatrzy propozycję Pana Ministra Jana Lityńskiego,
• doprecyzuje swoje stanowisko w aspekcie porozumienia z dnia 5 maja 
2011 r. po konsultacji prawnej.
c. Pracodawca:
- Zarząd do tej pory nie zajął stanowiska odnośnie sposobu zawierania dru-
gich umów o pracę z pracownikami nowo przyjętymi.
- Powyższe wymaga szczegółowych analiz pod kątem zatrudnienia i żywot-
ności kopalń w ramach opracowywanej Strategii JSW S.A. na lata 2013 - 
2030.
2. Odnośnie wzrostu stawek płac zasadniczych:
a. Strona Związkowa:
- przedstawiła przebieg mediowania od m-ca lutego
• żądanie 7% - wynikające ze sporu zbiorowego
• Pierwsze ustępstwo - wzrost wynagrodzeń w części stałej o 5,5% od 
sierpnia i 1,5% w formie wypłaty jednorazowej,
• Drugie ustępstwo - wzrost wynagrodzeń w części stałej o 4,3% (tj. wyso-
kość inflacji z 2011r.) od miesiąca sierpnia i nadpłata w formie jednorazowej 
premii od lutego 2012 r.
- Uważa, że realnie podstawa wynagrodzenia przy wieloletnim porozumieniu 
z automatu zaniża podstawę, gdyż zakładana inflacja budżetowa jest z reguły 
niższa niż wykonana za dany rok.
- Stwierdza, że przedstawiona propozycja Zarządu jest nie do przyjęcia.
Dopuszcza możliwość zawarcia porozumienia dotyczącego wprowadzenia 
rozwiązań systemowych na lata następne pod warunkiem, że zafunkcjonuje 
ono już w 2012 r.
- wnosi o spotkanie w temacie regulaminu „jednej premii” zastępującej do-
tychczasowe premie motywacyjną i zadaniową (wprowadzone jednostronnie 
niezgodnie z zapisami porozumienia zbiorowego z dnia 05.05.2011r.).
b. Pracodawca :
- Przedstawi stanowisko Strony Związkowej na Zarządzie w dniu 
31.07.2012 r.
c. W ocenie Ministra Jana Lityńskiego jako obserwatora spotkania nastąpiło 
zbliżenie stanowisk stron w sprawie wzrostu stawek płac zasadniczych.
VI. Spotkanie zakończono informacją, iż:
1. Strona Związkowa w szerszym gronie przedyskutuje swoje stanowisko 
i poinformuje pracodawcę o dalszych działaniach podjętych przez Między-
związkowy Komitet Protestacyjno - Strajkowy.
2. Pracodawca przekazał Stronie Związkowej projekt Porozumienia (w za-
łączeniu).

Podpisy:
Artur Wojtków

Roman Brudziński

                                                        Jastrzębie-Zdrój, dnia 03.10.2012 r.

NOTATKA
ze spotkania przedstawicieli Zarządu JSW S.A. i przedstawicieli Związków 
Zawodowych JSW S.A. z dnia 03.10.2012 r.

• Obecni wg listy obecności.
• Prezes Zarządu JSW S.A. odniósł się do wcześniejszych spotkań przedsta-
wicieli Zarządu oraz Związków Zawodowych oraz zwrócił uwagę, iż że treść 
notatki z 1 października 2012 roku odbiega od klimatu i uzgodnień dokona-
nych w dniach wcześniejszych.
• Strona związkowa poinformowała, że z jej strony jest dobra wola, aby wy-
pracować rozwiązania w celu zapewnienia spokoju społecznego. Uważamy, 
że należy dokonać tego w pakiecie rozwiązań określonych na spotkaniu w 
dniu 01.10.2012r. Przedstawione propozycje Zarządu JSW S.A. nie rozwiązu-
ją koniecznych spraw, które zgodnie z zawartym Porozumieniem Zbiorowym 
z dnia 05.05.2011r. podczas Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w 
obecności przedstawicieli rządu i Wojewody Śląskiego wymagają uregu-
lowania. Strona związkowa nie może zgodzić się ze stwierdzeniem Preze-
sa Zarządu JSW S.A., że notatka z dnia 01.10.2012 r. odbiega od klimatu i 
uzgodnień dokonanych w dniach wcześniejszych. To Prezes JSW S.A. de-
klarował na poprzednich spotkaniach chęć zawarcia porozumienia w duchu 
Porozumienia Zbiorowego z dnia 05.05.2011r.
• Przedstawiciele Zarządu JSW S.A. odnosząc się do powyższych wypo-
wiedzi przedstawicieli związków zawodowych oraz warunków jakie strona 
związkowa postawiła Zarządowi w pkt. III notatki z dnia 1 października br. 
stwierdzili, że Zarząd JSW S.A. jest otwarty aby rozwiązać wszystkie kwe-
stie sporne i w tym celu proponuje powrócić do klimatu rozmów ostatnich 
rozmów. Klimatu, który zbliża a nie oddala Strony. Zarząd JSW S.A. jest 
gotów:
• do podpisania porozumienia kończącego spór zbiorowy w sprawie wzrostu 
wynagrodzeń, w którym znalazłby się następujący pakiet uzgodnień:
- podwyższenie z dniem 1 października br. stawek plac zasadniczych o 2,8 % ,
-wypłacenie, w terminie do trzech tygodni po podpisaniu porozumienia, pre-
mii jednorazowej w wysokości przeciętnie 1000 zł na 1 zatrudnionego,

- przyjęcie sposobu kształtowania wzrostu płac dla pracowników JSW SA w 
latach 2013- 2017
- wdrożenie nowego regulaminu pracy obowiązującego wszystkich pracow-
ników JSW SA , który, zgodnie z sugestią strony związkowej nie zawierałby 
m.in. zapisów dotyczących dni wolnych od pracy.
• do podpisania porozumienia zawieszającego spór zbiorowy w sprawie nowych 
umów o pracę, w którym znalazłoby się uzgodnienie o:
- zawieszeniu przez Zarząd zawierania umów o pracę począwszy od 1 listo-
pada 2012 roku do końca stycznia 2013 roku,
- wypracowaniu i wynegocjowaniu w ww. terminie zakładowego układu zbio-
rowego pracy; uregulowania zawarte w zuzp obowiązywałyby wszystkich 
pracowników nim objętych. Uwzględnienie w zuzp sugestii Strony Związ-
kowej o zaliczanie do stażu pracy lat przepracowanych w całej „Jastrzęb-
skiej” Grupie kapitałowej, oraz pracy pod ziemią. Gdyby zapisy zuzp były 
korzystniejsze od zawartych w umowach o pracę w oparciu o uchwałę nr 113 
dokonano by stosownych korekt i nadpłat
• do wyjścia naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom pracowników nowoprzy-
jętych, aby w sytuacjach uzasadnionych przez nowoprzyjętego (np.: potrze-
ba skorzystania z kredytu mieszkaniowego), na wniosek przełożonego i po 
jego pozytywnej opinii o pracowniku dokonać zamiany umowy o pracę na 
czas określony na umowę o pracę na czas nieokreślony,
Strona Pracodawcy ponownie zadeklarowała dobrą wolę w celu współpracy 
i rozwiązania powyższych kwestii.
• Strona związkowa poinformowała Zarząd, że wypracowała projekt poro-
zumienia dotyczący organizacji czasu pracy na poszczególnych zmianach w 
jednostkach organizacyjnych JSW S.A.
• Odnosząc się do propozycji Zarządu w sprawie podwyżki płac oraz wypła-
cenia premii jednorazowej strona związkowa stwierdza, że przedstawione 
propozycje w żadnej mierze nie uwzględniają naszych ostatnich propozy-
cji, które były już daleko idącym ustępstwem. Rzeczywisty wzrost kosztów 
utrzymania pracowników i ich rodzin, jak również dobra sytuacja finansowa 
JSW S.A. w pełni uzasadnia nasze stanowisko. Gotowi jesteśmy przyjąć 
propozycję sposobu kształtowania wzrostu płac dla pracowników JSW S.A. 
w latach 2013 - 2015, dokonując niewielkich modyfikacji w tej propozycji 
dotyczących premii jednorazowej.

• Wdrożenie nowego Regulaminu Pracy nie jest możliwe ze względu na obo-
wiązujące Porozumienie Zbiorowe z dnia 05.05.2011r. co znalazło uzasad-
nienie w opinii prawnej renomowanej Kancelarii Prawnej. Nie mniej jednak 
jesteśmy gotowi wprowadzić w ramach zawartego porozumienia regulacje 
organizacji czasu pracy na poszczególnych zmianach, w jednostkach organi-
zacyjnych JSW SW.A. zgodnie z oczekiwaniem pracodawcy z zachowaniem 
zasady, że pozostałe zapisy Regulaminów Pracy w jednostkach organizacyj-
nych JSW S.A. będą stosowane do czasu podpisania i wprowadzenia w JSW 
S.A. jednolitego Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy.
• Podpisanie porozumienia zawieszającego spór zbiorowy w sprawie no-
wych umów o pracę nie jest możliwe, gdyż propozycja zarządu mówiąca 
o zawieszeniu począwszy od 01 listopada 2012r. do końca stycznia 2013r. 
stosowanych przez pracodawcę nowych umów o pracę nie rozwiązuje w 
żadnym stopniu złamania przez zarząd JSW S.A. prawa pracy wynikającego 
z zawartego Porozumienia Zbiorowego z dnia 05.05.2011r.
Zawieszenie stosowania tych umów na okres trzech miesięcy nie załatwia 
kwestii pracowników przyjętych do pracy po 1 marca 2012 roku. Stwier-
dzenie członka Zarządu, że w czasie zawieszenia tych umów na okres trzech 
miesięcy nie będzie w JSW S.A. przyjęć do pracy świadczy dobitnie o braku 
woli w rozwiązaniu tego problemu.
• Propozycja zmian umów zawartych na czas określony /tj. 18-tu miesięcy/ na 
umowy na czas nieokreślony tylko w wyjątkowych sytuacjach (uzasadnionych) 
narusza punkt 8 Porozumienia zawartego w styczniu 2008 roku. W porozumieniu 
tym pracodawca zobowiązał się , że po sześciomiesięcznym okresie próbnym, 
kolejna umowa o pracę z pracownikiem zostanie zawarta na czas nieokreślony.
• Strona związkowa po raz kolejny ponowiła wniosek o przedstawienie po-
rozumień i regulaminów które obowiązują i są stosowane w JSW S.A. na 
dzień dzisiejszy.
• Strona Związkowa ponownie deklaruje dobrą wolę w celu współpracy i 
rozwiązania wymienionych spraw.

Na tym spotkanie zakończono.
                                                                                                       Podpisy:

Artur Wojtków
Roman Brudziński

                                                       Jastrzębie - Zdrój, dnia 01.10.2012 r

NOTATKA
ze spotkania Zespołu Roboczego w dniu 01.10.2012 r. w sprawie konsultacji 
nad Regulaminem Pracy

I. Obecni wg listy obecności.
II. Powitanie i otwarcie spotkania przez PrezesaArtura Wojtków.
W nawiązaniu do rozmów przeprowadzonych w dniu 28.09.2012 r. Strona 
Pracodawcy i Strona Związkowa spotykają się w dniu 01.10.2012 r. w celu 
prac nad Regulaminem Pracy dla Zakładów JSW S.A.
III. Strona Związkowa przedstawiła następujące stanowisko:
Zgodnie z duchem Porozumienia zbiorowego z dnia 05.05.2011 r. zawarte-
go w trybie art. 9 Kodeksu Pracy, w celu umożliwienia prawidłowego funk-
cjonowania JSW S.A. w zakresie bezpieczeństwa i organizacji pracy oraz 
zapewnienia należytego poziomu produkcji i spokoju społecznego, Strona 
Związkowa proponuje przyjąć następujący pakiet rozwiązań:
1. Zakończenie prowadzonych sporów zbiorowych dotyczących wzrostu 
wynagrodzeń i nowych umów o pracę (zawieszenie stosowania Uchwały 
Zarządu JSW S.A. Nr 113/ VII/12).

2. Umowy o pracę dla nowoprzyjętych pracowników po okresie 6-mcy nie-
nagannej pracy w ramach umowy na czas określony będą zawierane na czas 
nieokreślony (Wycofanie się z Uchwały Zarządu JSW S.A. nr 532/VII/12).
3. Przyjęcie zasady, że dniami wolnymi od pracy w JSW S.A. są soboty, nie-
dziele i święta, a praca w tych dniach może odbywać się na zasadach uzgod-
nionych ze Stroną Związkową(wstępnie uzgodnionych w ramach prac nad 
nowym ZUZP JSW S.A.).
4. Wprowadzenie jednolitego Regulaminu Pracy dla jednostek organizacyjnych 
JSW S.A. oraz zawarcie porozumienia, że nowy Regulamin Pracy będzie inte-
gralną częścią nowego ZUZP JSW S.A. 
5. Strony będą kontynuować w dobrej wierze negocjacje nad nowym ZUZP dla 
Pracowników JSW S.A.
Jednocześnie Strona Związkowa ponawia wniosek o przedstawienie porozu-
mień i regulaminów , które są stosowane w JSW S.A. na dzień dzisiejszy.
IV. Strona Pracodawcy uważa że nowy regulamin pracy powinien zawierać 
następujące rozdziały:
Rozdział I - Wstęp (Przepisy Ogólne)
Rozdział II - Obowiązki i prawa pracownika i pracodawcy
Rozdział III - Czas pracy
Rozdział IV - Nieobecność w pracy oraz Zwolenia z pracy

Rozdział V - - Okresy odpoczynku i urlopy górnicze
Rozdział VI - Wynagrodzenia za pracę, - (termin, czas, miejsce i sposób 
realizacji wypłaty wynagrodzenia)
Rozdział VII - Porządek i bezpieczeństwo pracy
Rozdział VIII - Nagrody, wyróżnienia i kary
Rozdział IX - Odpowiedzialność porządkowa pracowników
Rozdział X - Ocena pracy pracownika
Rozdział XI - Skargi i zażalenia
Rozdział XII - Prace wzbronione młodocianym, kobietom i kobietom w ciąży.
Rozdział XIII - Przepisy końcowe
V. Strona Związkowa ustosunkuje się do propozycji Zarządu przedstawi swój 
katalog Rozdziałów Regulaminu Pracy.
VI. Strona Związkowa wnosi o podjęcie konstruktywnych rozmów na najbliż-
szym spotkaniu tj. środa 03.10.2012 r. odnośnie pkt. III. niniejszej notatki.
VII. Strona Zarządu przedstawi notatkę na posiedzeniu Zarządu JSW S.A. 
VIII. Strony ustalają termin kolejnego spotkania na dzień 03.10.2012 r. godz. 
900.

Podpisy:
Artur Wojtków

Roman Brudziński


